9

	BỘ CÔNG AN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /2024/TT-BCA
	                  Hà Nội, ngày       tháng 7 năm 2024

                                             Dự thảo

THÔNG TƯ
Quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở
trong Công an nhân dân
Căn cứ Luật Nhà ở số 27/2023/QH15 ngày 27 tháng 11 năm 2023;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15, Luật Các tỏ chức tín dụng số 32/2024/QH15 đã được Quốc hội thông qua ngày 29 tháng 6 năm 2024;
Căn cứ Luật Công an nhân dân số 37/2018/QH14 ngày 20 tháng 11 năm 2018 được sửa đổi, bổ sung bới Luật số 21/2023/QH15 ngày 22 tháng 6 năm 2023;
Căn cứ Nghị định số…………2024/NĐ-CP ngày …… tháng……. năm……… của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở về Phát triển và quản lý nhà ở xã hội;
Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý xây dựng và doanh trại;
Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Thông tư Quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở trong Công an nhân dân
Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Thông tư này quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều, khoản, điểm quy định tại Luật Nhà ở số 27/2023/QH15 (sau đây gọi là Luật Nhà ở) về:
1. Khoản 9 Điều 78 về ban hành mẫu Giấy tờ chứng minh đối tượng quy định tại khoản 7 Điều 76 của Luật Nhà ở được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội thuộc phạm vi quản lý.
2. Khoản 2 Điều 101 về ban hành mẫu Giấy tờ chứng minh đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở cho lực lượng Công an nhân dân thuộc phạm vi quản lý.
3. Khoản 2 Điều 105 về yêu cầu khác đối với dự án đầu tư xây dựng nhà ở cho lực lượng Công an nhân dân thuộc phạm vi quản lý.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Thông tư này được áp dụng đối với các đối tượng sau đây:
1. Sĩ quan, hạ sĩ quan, công nhân Công an đang phục vụ tại ngũ.
2. Công an các đơn vị, địa phương.
3. Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến lĩnh vực phát triển và quản lý nhà ở xã hội, nhà ở cho lực lượng vũ trang trong Công an nhân dân.
Điều 3. Giải thích từ ngữ
1. Nhà ở cho lực lượng vũ trang trong Công an nhân dân là nhà ở xã hội để bán, cho thuê mua, cho thuê cho đối tượng theo quy định tại khoản 1 Điều 2 Thông tư này.
2. Chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng nhà ở cho lực lượng vũ trang trong Công an nhân dân là tổ chức được lựa chọn để thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà ở cho lực lượng vũ trang trong Công an nhân dân theo quy định của Luật Nhà ở năm 2023 và các quy định pháp luật khác có liên quan.
3. Ban chỉ đạo phát triển nhà ở trong Công an nhân dân là cơ quan giúp việc cho Ban Thường vụ Đảng ủy Công an Trung ương, lãnh đạo Bộ Công an lãnh đạo, chỉ đạo việc phối hợp các đơn vị, địa phương thực hiện Luật Nhà ở, các Nghị định của Chính phủ và các chính sách có liên quan đến phát triển nhà ở trong Công an nhân dân do 01 đồng chí Thứ trưởng là Trưởng ban.
4. Cơ quan quản lý nhà ở thuộc tài sản công của Bộ Công an là Cục Hậu cần.
5. Cơ quan chuyên môn của Bộ Công an là Cục quản lý xây dựng và doanh trại đồng thời là cơ quan Thường trực của Ban chỉ đạo phát triển nhà ở trong Công an nhân dân.

Chương II
MẪU ĐƠN ĐĂNG KÝ VÀ GIẤY TỜ CHỨNG MINH ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN ĐƯỢC HƯỞNG CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ VỀ NHÀ Ở XÃ HỘI VÀ NHÀ Ở CHO LỰC LƯỢNG VŨ TRANG TRONG CÔNG AN NHÂN DÂN
Điều 4. Mẫu đơn đăng ký mua, thuê mua, thuê nhà ở xã hội, nhà ở cho lực lượng vũ trang trong Công an nhân dân.
1. Mẫu đơn đăng ký mua, thuê mua, thuê nhà ở xã hội thực hiện theo Mẫu số 01 tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số.......2024/NĐ-CP ngày ......... tháng........ năm........ của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở về Phát triển và quản lý nhà ở xã hội.
2. Mẫu đơn đăng ký mua, thuê mua, thuê nhà ở cho lực lượng vũ trang trong Công an nhân dân thực hiện theo Mẫu số 03 tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số.......2024/NĐ-CP ngày ......... tháng........ năm........ của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở về Phát triển và quản lý nhà ở xã hội.
Thủ trưởng đơn vị thuộc khối cơ quan Bộ, Giám đốc Công an tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trực tiếp thực hiện việc xác nhận mẫu đơn đăng ký mua, thuê mua, thuê nhà ở cho lực lượng vũ trang trong Công an nhân dân thuộc phạm vi quản lý.
Mẫu đơn đăng ký mua, thuê mua, thuê nhà ở cho lực lượng vũ trang trong Công an nhân dân đối với các đơn vị thuộc khối cơ quan Bộ có yêu cầu bảo mật thông tin được lưu giữ tại Bộ Công an và bảo quản theo quy định.
Điều 5. Mẫu giấy tờ chứng minh đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội và nhà ở cho lực lượng vũ trang trong Công an nhân dân
1. Mẫu giấy chứng minh đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội thực hiện theo mẫu số 01 tại Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư này.
Thủ trưởng đơn vị thuộc khối cơ quan Bộ trực tiếp thực hiện việc xác nhận mẫu giấy chứng minh đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội thuộc phạm vi quản lý, đối với các đơn vị có yêu cầu bảo mật thông tin thì gửi Giấy xác nhận về Cơ quan chuyên môn của Bộ Công an để xác nhận lại trước khi thực hiện các thủ tục mua, thuê, thuê mua nhà ở xã hội theo quy định.
Giám đốc Công an tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trực tiếp thực hiện việc xác nhận Giấy chứng minh đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội thuộc phạm vi quản lý.
2. Mẫu giấy chứng minh đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở cho lực lượng vũ trang trong Công an nhân dân thực hiện theo mẫu số 01 tại Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư này.
Thủ trưởng đơn vị thuộc khối cơ quan Bộ, Giám đốc Công an tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trực tiếp thực hiện việc xác nhận mẫu giấy chứng minh đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở cho lực lượng vũ trang trong Công an nhân dân thuộc phạm vi quản lý.
3. Mẫu giấy chứng minh đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội và nhà ở cho lực lượng vũ trang trong Công an nhân dân đối với các đơn vị thuộc khối cơ quan Bộ có yêu cầu bảo mật thông tin được lưu giữ tại Bộ Công an và bảo quản theo quy định.
Điều 6. Mẫu giấy tờ chứng minh điều kiện về nhà ở để được mua, thuê mua nhà ở xã hội và nhà ở cho lực lượng vũ trang trong Công an nhân dân
Mẫu giấy tờ chứng minh điều kiện về nhà ở để được mua, thuê mua nhà ở xã hội và nhà ở cho lực lượng vũ trang trong Công an nhân dân thực hiện theo quy định tại khoản 1, khoản 2, khoản 6 Điều 78 Luật Nhà ở năm 2023 và Mẫu số 02, Mẫu số 03 tại Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư số.......2024/TT-BXD ngày ......... tháng....... năm ....... của Bộ Xây dựng quy định chi tiết một số điều của Luật nhà ở.
Điều 7. Mẫu giấy tờ chứng minh điều kiện về thu nhập để được mua, thuê mua nhà ở xã hội và nhà ở cho lực lượng vũ trang trong Công an nhân dân
1. Mẫu giấy tờ xác nhận về điều kiện thu nhập (và vợ hoặc chồng) để được mua, thuê mua nhà ở xã hội thực hiện theo Mẫu số 04 tại Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư số.......2024/TT-BXD ngày ......... tháng........ năm........ của Bộ Xây dựng quy định chi tiết một số điều của Luật nhà ở.
Thủ trưởng đơn vị thuộc khối cơ quan Bộ trực tiếp thực hiện việc xác nhận Giấy tờ xác nhận về điều kiện thu nhập được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội thuộc phạm vi quản lý, đối với các đơn vị có yêu cầu bảo mật thông tin thì gửi Giấy xác nhận về Cơ quan chuyên môn của Bộ Công an để xác nhận lại trước khi thực hiện các thủ tục mua, thuê, thuê mua nhà ở xã hội theo quy định.
Giám đốc Công an tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trực tiếp thực hiện việc xác nhận mẫu giấy tờ xác nhận về điều kiện thu nhập được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội thuộc phạm vi quản lý.
2. Mẫu giấy tờ xác nhận về điều kiện thu nhập (và vợ hoặc chồng) để được mua, thuê mua nhà ở cho lực lượng Công an nhân dân thực hiện theo Mẫu số 03 tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số.......2024/NĐ-CP ngày ......... tháng........ năm........ của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở về Phát triển và quản lý nhà ở xã hội.
3. Mẫu giấy tờ chứng minh điều kiện về thu nhập để được mua, thuê mua nhà ở cho lực lượng vũ trang trong Công an nhân dân đối với các đơn vị thuộc khối cơ quan Bộ có yêu cầu bảo mật thông tin được lưu giữ tại Bộ Công an và bảo quản theo quy định.
Chương III
YÊU CẦU KHÁC ĐỐI VỚI DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG NHÀ Ở   CHO LỰC LƯỢNG VŨ TRANG TRONG CÔNG AN NHÂN DÂN
	Điều 8. Yêu cầu đối với dự án đầu tư xây dựng nhà ở cho lực lượng vũ trang trong Công an nhân dân
Dự án đầu tư xây dựng nhà ở cho lực lượng vũ trang trong Công an nhân dân phải đáp ứng yêu cầu quy định tại Điều 33 Luật Nhà ở năm 2023 và yêu cầu khác theo quy định của Bộ trưởng Bộ Công an đối với dự án thuộc phạm vi quản lý.
Điều 9. Yêu cầu khác đối với dự án nhà ở cho lực lượng vũ trang trong Công an nhân dân thuộc phạm vi quản lý
1. Cơ quan chuyên môn của Bộ Công an chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan và cơ quan chức năng của địa phương trong quá trình triển khai thực hiện các thủ tục đầu tư xây dựng nhà ở cho lực lượng vũ trang trong Công an nhân dân đảm bảo phù hợp với đặc thù của lực lượng vũ trang.
2. Bộ Công an giới thiệu Nhà đầu tư xây dựng nhà ở cho lực lượng vũ trang trong Công an nhân dân để Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, thành phố tại nơi triển khai dự án xem xét, chấp thuận theo quy định.
Chương IV
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

	Điều 10. Trách nhiệm thi hành
	1. Ban chỉ đạo phát triển nhà ở trong Công an nhân dân:
Chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Đảng ủy Công an Trung ương, Bộ trưởng Bộ Công an trong việc lãnh đạo, chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương thống nhất tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và Bộ Công an về giải quyết chính sách nhà ở cho cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng Công an nhân dân.
2. Cơ quan chuyên môn của Bộ Công an:
 	- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Thông tư này.
- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Công an, tổng hợp nhu cầu nhà ở của cán bộ, chiến sỹ theo địa bàn từng tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; báo cáo Ban chỉ đạo phát triển nhà ở trong Công an nhân dân có văn bản gửi đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương để tổng hợp trong chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở của địa phương.
- Chủ trì khảo sát, xác định các vị trí đất phù hợp báo cáo Ban chỉ đạo phát triển nhà ở trong Công an nhân dân có văn bản đề nghị lãnh đạo Ủy ban nhân dân các thành phố: Hà Nội, Hồ Chí Minh, Đà Nẵng bố trí quỹ đất phù hợp, thuận lợi với nhu cầu sinh sống, làm việc của lực lượng vũ trang.
3. Thủ trưởng các đơn vị thuộc khối cơ quan Bộ, Giám đốc Công an tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:
Chủ trì khảo sát, xác định các vị đất phù hợp báo cáo Ban chỉ đạo phát triển nhà ở trong Công an nhân dân (qua Cơ quan chuyên môn của Bộ Công an) có văn bản đề nghị lãnh đạo Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (trừ thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Đà Nẵng) bố trí quỹ đất phù hợp, thuận lợi với nhu cầu sinh sống, làm việc của lực lượng vũ trang.
4. Chế độ báo cáo:
Báo cáo kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo phát triển nhà ở trong Công an nhân dân (qua cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo) định kỳ theo quý, báo cáo quý được thực hiện trước ngày 15 của tháng đầu quý sau quý báo cáo.
 Điều 11. Hiệu lực thi hành
	 1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày .....tháng ..... năm .....
	 2. Các dự án nhà ở xã hội, nhà ở cho lực lượng vũ trang trong Công an nhân dân được đầu tư xây dựng bằng nguồn vốn đầu tư công ngoài thực hiện theo quy định tại Chương  II, Chương III Thông tư này thì phải tuân thủ theo các quy định tại Điều 37, Điều 62, Điều 63, Điều 64, Điều 65, Điều 66 Nghị định số.......2024/NĐ-CP ngày ......... tháng........ năm........ của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở về Phát triển và quản lý nhà ở xã hội.
	 3. Trong quá trình thực hiện, trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật được dẫn chiếu tại Thông tư này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì áp dụng theo các văn bản quy phạm pháp luật sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế đó.
	 4. Trong quá trình thực hiện Thông tư, nếu có khó khăn, vướng mắc, Công an đơn vị, địa phương, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan báo cáo về Ban chỉ đạo phát triển nhà ở trong Công an nhân dân (qua cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo) để có hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:
- Các đồng chí Thứ trưởng;
- Bộ Xây dựng;
- UBND, Sở Xây dựng các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Công an các đơn vị, địa phương;
- Cổng thông tin Bộ Công an;
- Lưu: VT, H02 (P4).

BỘ TRƯỞNG

Thượng tướng Lương Tam Quang

[bookmark: _GoBack]